C 161rb

<Opinio aliorum doctorum. Conclusio 1>

---

2102 de Ripa] *scrip. pos.* habuisse *sed corr. signis transp.* C

**175.** Pro cuius opinionis declaratione tres pono conclusiones. Quarum prima sit ista: penes maiorem approximationem ad entitatem simplicis gradus non attenditur perfectionalis differentia specierum. Ista conclusio tribus mediis declaratur. Et primo sic: nulla aequaliter excessa ab aliquo tertio possunt per illud tertium inaequaliter mensurari; sed omnes species creaturarum sunt aequaliter excessae ab entitate supersimplicis gradus; ergo nullae tales species possunt perfectionaliter attendi penes entitatem supersimplicis gradus. Consequentia patet. Et maior declaratur, quoniam captis duabus quantitatibus quarum ad tertiam sit subdupla vel subtripla proportio, numquam per illam tertiam tales quantitates inaequaliter mensurentur. Verbi gratia, signatis duobus pedalibus respectu tripedalis, constat quod a tali aequaliter exceduntur, et ideo numquam per tripedale tales quantitates possent inaequaliter mensurari. Sed minor probatur, quoniam Dei ad creaturam quamlibet est infinitus excessus et per consequens *<in>aequalis*; ergo per talem considerationem ad entitatem primam, non potest attendi perfectionalis differentia specierum. Et assumptum patet, quoniam quaecumque Deus excedit, infinite ipsa excedit; quare propositum.

**176.** Praeterea, si huiusmodi specierum differentialis perfectio vel perfectionalis differentia attenderetur penes maiorem accessum ad summum gradum: vel ergo huiusmodi accessus esset aequalis vel inaequalis. Non est dicendum quod aequalis, quia tunc omnes species essent aequaliter perfectae, quod falsum est. Si ergo inaequalis, tunc Deus inaequaliter excederet hominem et angelum, et per consequens plus hominem quam angelum, cum species angelica sit perfectior. Vel ergo finite plus vel infinite plus. Non est dicendum quod finite plus, quia tunc finite Deus excederet hominem et angelum. Nec infinite plus excederet hominem quam angelum, quia tunc angelus infinite hominem excederet, quod non est verum. Et probo quod si finite plus excedit hominem quam angelum quod utrumque finite excedit. Nam quaero: numquid angelum finite excedit vel non? Si sic, habetur propositum. Si non, tunc angelum excedit finite et tamen excessus quo plus excedit hominem quam angelum est finitus. Contra: huiusmodi excessus est infinitus cum sit entitas supersimplicis gradus quae per se ipsam excedit quodlibet ab eo excessum; quare propositum.

**177.** Praeterea, beatus in Verbo videt perfecte excessum unius speciei super aliam; sed beatus in Verbo non potest perfecte videre quante Deus excedit species creatas; ergo huiusmodi perfectionalis specierum differentia non attenditur penes maiorem vel minorem accessum ad summum. Consequentia patet. Et assumptum apparent, quoniam beatus in Verbo habet notitiam existentium quorumcumque, 2150 vel saltem anima Christi prout communiter tenent doctores; quare

propositum. Sed minor probatur, quoniam nullus beatus potest cognoscere perfecte proportionem duorum extremorum nisi perfecte et comprehensive cognoscat illa extrema. Nunc autem nullus beatus potest comprehensive ipsum Deum cognoscere; ergo nec per consequens excessum Dei plus supra unam creaturam quam supra aliam.

2155 178. Confirmatur ratio, nam si non possem cognoscere quantae perfectionis praecise sit denarius, numquam dicerem quod denarii ad quinarium est proportio dupla. Et per consequens cum beatus non possit perfecte ad plenum cognoscere Deum, numquam poterit iudicare quod plus unam creaturam excedit quam aliam, et per consequens nec per hoc cognosceret quantum una species aliam in perfectione excedit; quare propositum.

2165

### <Conclusio 2>

179. Secunda conclusio est haec: penes distantiam a non-gradu simpliciter non attenditur perfectionalis differentia specierum. Ista conclusio sic probatur: nullum prius perfectione habet mensurari penes aliquid perfectionaliter posterius vel consecutive se habens; sed per prius est speciem esse quam a non-gradu simpliciter distare perfectionaliter vel saltem speciem a non-gradu distare consecutive se habet ad perfectionem speciei; ergo propositum. Consequentia patet. Et maior ex hoc, quoniam perfectio hominis non habet mensurari per perfectionem asini, sed potius e converso. Nec etiam perfectio hominis habet mensurari penes hominem non-esse asinum quod consecutive se habet ad hoiminem esse ... si nihil esset, non minus ita esset quod homo non est asinus. Sed si nihil esset, non propter hoc cognosceretur quantae perfectionis est homo per hoc quod non est asinus; ergo nec modo. Sed minor probatur, nam priora natura sunt posteriora perfectione(?), et hoc loquendo de prioritate naturae, prout idem est quod non converti subsistendi convertibiliter, et sic perfectius est in quocumque gradu esse hominem quam simpliciter esse hominem, quia ad esse hominem in *a* gradu sequitur esse hominem, et non e contra. Cum igitur ad esse alicuius speciei sequitur ipsam a non-gradu essendi simpliciter distare et non e contra formaliter sequitur quod per prius perfectionaliter est esse speciei quam ipsam a non-gradu distare. Vel saltem sic distare praesupponit esse existere speciei, vel possibiliter vel actualiter. Et per consequens sua perfectio hoc nullatenus mensuratur.

---

2180 prout...181 convertibiliter] Cf. ARIST., *Categ.*, c. 12 (AL I-1, 37; c. 12; 14a 29-30).: Secundo quod non convertitur secundum subsistendi consequentiam.

- C 161vb **180.** Praeterea, nulla negatio habet mensurare suam oppositam affirmationem; sed potius affirmatio habet mensurare suam oppositam negationem; sed non-gradus simpliciter est negatio cuiuslibet gradus essendi, et positio totius entis est opposita affirmatio; ergo sequitur quod nulla positio alicuius entis habet mensurari perfectionaliter penes non-gradum simpliciter secundum maiorem distantiam vel minorem. Consequentia et minor patent. Et maior declaratur, quoniam omnis negatio vel est affirmationis negatio, vel non. Si sic, quaero de illa negatione et sic vel erit processus in infinitum, vel deveniendum est ad aliquam negationem quae est alicuius affirmationis. Et per consequens omnes illae negationes haabent per illam affirmationem mensurari. 2190

**181.** Et confirmatur in exemplo familiari, nam nescio praecise quot millaria non sunt de isto loco usque ad Sanctum Dionysium nisi per hoc quod scio quod sunt tria vel quatuor; et ita appareat in omnibus generaliter quod negatio mensuratur penes affirmationem oppositam et non e contra; quare propositum. 2200

**182.** Praeterea, nihil positivum vel negativum aequaliter respiciens aliqua duo est sufficiens medium cognoscendi differentiam unius ab alio; sed non-esse simpliciter est negatio aequaliter respiciens quodlibet positivum; ergo penes illud non attenditur speciei perfectio. Consequentia patet, et maior per declarationem positam in prima ratione. Et minor probatur, quoniam a non-esse simpliciter aequaliter sequitur non-esse cuiuslibet speciei, et per consequens non plus opposita affirmatio unius speciei habet mensurari penes tale non-esse simpliciter quam alia. 2210

**183.** Et confirmatur, nam signatis duabus latitudinibus oppositis, quanto magis distat a summo gradu unius, tanto plus accedit ad ... gradum alterius ... maxime ubi oppositio est immediata. Nunc autem non-esse simpliciter opponitur infinitae actualitati essendi; ergo perfectio specierum attenderetur penes distantiam a non-esse simpliciter ipsarum perfectio attenderetur penes accessum ad summum, quod est contra primam conclusionem; quare propositum. 2220

**<Conclusio 3>**

**184.** Tertia conclusio est haec: universaliter quarumlibet creaturarum perfectionalis differentia attenditur penes aliquem supremum possibilem et finitum. Ista conclusio sic probatur: quodlibet quod ab alio mensuratur, aut mensuratur ab aliquo positivo, aut ab aliquo mere negativo. Non ab aliquo mere negativo, ut deductum est 2225

**2227** Non...negativo<sup>2</sup>] in imo fol. C

**2221** primam conclusionem] Cf. supra n. 175-178.

per probationem conclusionis secundae. Si ergo ab aliquo affirmativo:  
 vel illud est finitum, vel infinitum. Non potest poni infinitum, prout  
 2230 dicit prima conclusio. Vel ergo illud ens finitum est in latitudine entis  
 summum possibile, vel infimum, vel aliquod intermedium. Non potest  
 dari aliquod infinitum, nihil tale potest se perfectius mensurare. Nec  
 aliquod intermedium per similem rationem. Ergo oportet per  
 sufficientem divisionem quod sit aliquid supremum possibile et  
 2235 finitum; quare propositum.

**185.** Praeterea, nihil<sup>1</sup> potest ab aliquo mensurari sic quod ex hoc  
 eius perfectio cognoscatur cuius ad illud proportio reperitur; sed finiti  
 ad infinitum nulla reperitur proportio; ergo propositum. Consequentia  
 patet. Et maior, quoniam data aliqua quantitate infinita per illam non  
 2240 possem cognoscere quantum esset bipedale quia eadem ratione  
 cognoscerem tripedale et indistincte cum respectu utriusque sit  
 aequalis excessus. Minor est nota; quare propositum.

C 162ra

**186.** Praeterea, processus ad formam et actum non potest esse  
 infinitus; ergo in quolibet processu tali est veniendum ad unum  
 2245 simpliciter primum; ergo quacumque latitudine signata ipsius  
 creaturae procedendo versus sursum est dandus summus gradus. Talis  
 autem non est Deus, cum non sit in latitudine creaturae; ergo est  
 aliquid citra Deum et per consequens finitum, cum quodlibet citra  
 infinitum sit finitum. Cum igitur tale ad quodlibet sibi posterius habet  
 2250 finitam proportionem maioris inaequalitatis, sequitur quod istud est  
 mensura quorumlibet aliorum citra se. Et hoc videtur expresse de  
 intentione Philosophi, XII *Metaphysicae*, dicentis quod in omni genere  
 est devenire ad unum quod est metrum et mensura omnium aliorum in  
 genere; quare propositum.

**187.** Imaginatio ergo istorum doctorum potest in hoc consistere:  
 quia enim summum in rebus est ipse Deus qui, secundum fidem, non  
 solum durative sed etiam intensive dicitur infinitus. Ideo ipsius ad  
 nihil citra se potest esse proportionalis mensura. Quodlibet igitur citra  
 2260 Deum imaginabile finitum tantummodo cogitatur. Et ideo cum rei  
 posito non habet penes privationem propriam mensurare. Idcirco  
 concluditur quod est aliquod positivum et non infinitum nec finitum  
 nec aliquod intermedium. Ideo dicitur quod est supremum possibile et  
 finitum in genere creaturae. Ex quo apparet quod apud istos tota

**2228** conclusionis secundae] Cf. supra n. 179.

**2230** prima conclusio] Cf. supra n.

175-178. **2252** Philosophi] Rectius ARIST., *Metaph.*, X, c. 1 (AL XXV-3, 197; I, c. 1;  
 1052b 25-26): Hinc autem et in aliis dicitur metrum quo primo unumquodque  
 cognoscitur; *Auct. Arist.*, ed. J. HAMESSE, p. 135: In unoquoque genere est dare aliquod  
 primum et minimum quod fit metrum et mensura omnium illorum quae sunt in illo  
 genere.

latitudo creabilis est quoddam continuum imaginarium cuius summa actualitas est finita. Et tamen quacumque parte talis continui signata contingit dare minorem, licet non contingat dare maiorem. Sic conformiter est imaginandum de perfectionibus specierum. Unde ista opinio fundamentaliter primae opinioni contradicit, quoniam ipsa ponit speciem infinitam possibilem et supremam infinitam possibilem. Et ista nullam ponit infimam possibilem speciem sed processum in infinitum versus potentiam. Et ponit supremam possibilem fore finitam penes quam attenditur perfectionalis differentia specierum.

**<Argumenta contra hanc opinionem>**

**188.** Sed ut haec opinio clarius appareat arguo contra conclusiones ipsius et fundamentum suaे positionis. Et primo contra primam conclusionem sic: quodlibet quanto existit alicui similius, tanto est eidem propinquius; sed quaelibet creata species quanto est perfectior, tanto est Deo similiор; ergo quaelibet creata species quanto perfectior, tanto Deo propinquior; et per consequens conclusio falsa. Consequentia patet. Et maior ex hoc, quoniam similitudo formaliter videtur quaedam<sup>C 162rb</sup>] propinquitas. Et minor apparet, quoniam anima intellectiva similiор Deo dicitur quam lapis, quia quaelibet imago plus accedit ad Dei similitudinem quam vestigium; quare propositum.

**189.** Praeterea, non obstante infinite alicuius extremi, stat aliqua inaequaliter distare ab ipso; ergo et penes ipsum perfectiones taliter possunt mensurari. Consequentia patet. Et antecedens probatur, nam dato per imaginationem quod aliqua linea protrahatur in infinitum a centro terrae versus circumferentiam, et signato aliquo puncto in data linea inter centrum terrae et quemcumque alium punctum, non obstante infinite recessus talis lineae secundum aliquam partem, adhuc tamen una distantia videtur maior alia, quia potest dividi in aequale et in illud quod excedit. Sic conformiter in proposito potest una species habere minorem distantiam alia, et tamen huiusmodi species habere infinitas distantias. Nec videtur inconveniens quod unum infinitum sit maius alio, ut multi concedunt de revolutionibus lunae et solis, quae tamen via philosophica utrobique sunt infinitae.

**<Contra haec argumenta>**

---

**2265** tamen] quod add. sed del. C    **2266** Sic] iter. sed del. C    **2276** quanto] quante C  
**2279** Deo] similiор add. sed del. C

---

**2275** contra primam] Cf. supra n. 175.    **2295** multi concedunt] Cf. e. g. BONAV., *In II Sent.*, d. 1, p. 1, a. 1, q. 2, n. 1-2 (ed. Quaracchi 1885, II, p. 20b-21a); IOAN. PECHAM, *Quaest. Disp. De aeternitate mundi*, q. 2, ed. I. BRADY-V. POTTER-G. ETZKORN in *Bibliotheca Franciscana Scholastica XXVIII* (Grottaferrata 2002, p. 586, 591).

**190.** Ad ista respondeo. Ad primum cum dicitur quod quanto aliquid alicui est similius, tanto propinquius; sed quanto perfectius, tanto Deo similius; ergo propositum, hic dico pro materia argumenti quod similitudo potest duobus modis intelligi, proprie et improprie. Proprie aliqua dicuntur similia quando convenient in aliquo tertio secundum certam proportionem. Improprie vero et communiter quando aliquid praedicatum convenit aliquibus exprimens maiorem perfectionem in utroque extremo quam faciat aliud praedicatum respectu unius extremi dati cum alio. Ut, verbi gratia, capio istos tres terminos Deus, homo, lapis; Deo et homini competit hoc praedicatum quod est ‘esse intellectuale’, et similiter Deo et lapidi competit hoc praedicamentum quod est ‘esse’. Nunc autem maiorem perfectionem exprimit hoc praedicatum intellectuale quam simpliciter esse. Ideo secundum hoc potest dici homo Deo magis similis quam lapis.

**191.** Ad propositum igitur applicando, dico quod primo modo nulla creatura est Deo similis cum ibi sit potius infinita similitudo; sed secundo modo verum est quod una creatura est Deo similior quam alia. Sed ex hoc non sequitur quod penes accessum ad primum sit attendenda talis perfectionalis differentia specierum.

**192.** Ad secundum cum dicitur de distantiis infinitis quarum una est maior alia, hic dico quod quamvis ab aliquibus concedatur unum infinitum altero infinito fore maius, quidquid sit de hoc non multum curo pro eo quod non est ad propositum, quia non est imaginandum quod Deus excedat aliud per aliquam perfectionalem distantiam quae non sit ipse; immo quodlibet quod excedit, per suam immensam perfectionalem distantiam excedit.<sup>2332</sup> Et ideo nulla creatura tollit aliquid de huiusmodi excessu, quoniam quaecumque creatura quantecum ponatur perfecta, aequalem habet excessum a summo gradu.

**193.** Et si DICATUR quod istae due creaturae distant a Deo, vel ergo aequaliter vel inaequaliter, sed non aequaliter, ergo inaequaliter, ergo una plus distat quam alia, hic DICO quod accipiendo proprie aequalitatem quae est quaedam similitudo duarum quantitatum, neutra pars esset proprie concedenda. Tamen sumendo large, concedi potest quod inaequaliter distant, non quod unum sit propinquius altero per quamdam imaginationem accessum, sed modo superius declarato de similitudine. Unde per similem modum quid dicitur Deo propinquius, similius et minus aequale.

2335                    <Argumenta contra secundam conclusionem>

---

2332 declarato de] mg. a. m. C

---

2298 Ad primum] Cf. supra n. 188. 2317 Ad secundum] Cf. supra n. 189.

**194.** Contra secundam conclusionem arguitur sic: et probo quod generaliter cuiuslibet speciei perfectio attendatur penes distantiam sui a non-gradu simpliciter cuiuslibet rei perfectio attenditur penes aliquid sibi intrinsecum; sed quaelibet species, sive finita sive infinita, est exterior alicui speciei certe datae; ergo ipsius perfectio non habet mensurari penes aliquid sibi extrinsecum, et per consequens cum habet penes aliquid mensurari, sequitur quod erit penes aliquid sibi intrinsecum. Hoc autem non potest cognosci nisi penes distantiam ipsius a non-gradu simpliciter; quare propositum. 2340

**195.** Praeterea, quanto aliquid plus excedit a non-esse simpliciter, tanto est imperfectius; ergo quanto plus recedit a tali non-esse est perfectius; et per consequens sicut rei imperfectio attenditur penes maiorem accessum ad non-esse simpliciter, ita rei perfectio videtur attendi penes maiorem recessum a non-esse simpliciter. Et prima consequentia patet per illam regulam 2345 2350 communem: si oppositum de opposito et propositum de proposito.

**<Contra haec argumenta>**

**196.** Ad istas rationes respondeo. Ad primam cum dicitur quod non penes extrinsecum sed intrinsecum est attendenda specierum perfectio, dico pro materia argumenti quod perfectionem specierum attendi penes *a* vel *b*, non quaerimus nisi ut habeamus notitiam rei. Nunc autem si vellem scire quantae longitudinis est unus pannus, numquam per se ipsum scirem quante esset nisi habendo respectum ad aliud per quod ipsum pannum possem mensurare, utputa ad ulnam per quam scio unum pannum exceedere alium. Et sic in rei veritate penes extrinsecum attenditur rei perfectio plusquam penes intrinsecum; nulla enim res dicitur proprie sui ipsius mensura; quare propositum. 2355 2360

**197.** Ad secundum cum dicitur quod quanto aliquid plus accedit ad non-esse simpliciter, tanto est imperfectius, hoc verum est. Et similiter quod quanto plus recedit a non-esse simpliciter, tanto perfectius est. Sed ex hoc non sequitur ergo penes hoc habet attendi perfectio rei. Et ratio est, quia ad esse rei in tanto gradu vel tanto sequitur ipsam rem sic distare; et ideo positio rei ordine perfectionis per prius quam sit ipsum tante vel tante a non-esse distare. Et ideo velle mensurare habitum per privationem non est ordo congruus et per se, licet per accidens possunt duo habitus penes ipsarum privationes oppositas mensurari. 2365 2370

C 162vb

---

**2336** Contra secundam] Cf. supra n. 179-183. **2351** si...proposito] Resp. ARIST., *Topica*, IV, c. 3 (AL V-1, 73; Δ, c. 3; 124a 9); *Auct. Arist.*, ed. J. HAMESSE, p. 326: Sicut propositum in proposito, sic oppositum in opposito. **2353** Ad primam] Cf. supra n. 194. **2363** Ad secundum] Cf. supra n. 195.

## &lt;Argumenta contra conclusionem tertiam&gt;

- 198.** Contra tertiam conclusionem arguo sic: si penes maiorem accessum ad talem supremam speciem attenderetur specierum perfectio, sequitur quod talis summae speciei perfectio non posset cognosci quante foret perfectionis. Quia quaero: per quid cognosceretur? Vel per distantiam sui a non-gradu simpliciter, vel per accessum ad Deum, vel penes se ipsam, vel penes quamlibet citra se.
- 2375 2380 Primum et secundum non possunt dari, quia sunt contra primam et secundam conclusiones. Nec tertium, quia per idem diceretur quod quaelibet res mensurat se ipsam. Nec quartum, cum omnes tales excedat. Ergo videtur quod insufficiens positio, cum non assignet penes quid attenditur huius speciei perfectio.
- 2385 2390 **199.** Praeterea, possibile est Deum quamlibet rem creatam aliam a lapide destruere, lapidem conservando. Ponatur ergo in esse. Tunc quaero: penes quid attenditur perfectio lapidis? Non penes talem speciem supremam possibilem, cum nulla talis sit. Ergo per sufficientem divisionem: vel penes accessum ad finitum vel recessum a non-gradu simpliciter, vel penes se ipsum. Ultimum non datur secundum istam positionem, ergo ... primum vel secundum, quorum si aliquod detur, contradicit conclusionibus praelibatis.

## &lt;Contra haec argumenta&gt;

- 200.** Ad ista respondeo. Ad primam rationem cum dicitur de mensura istius speciei supremae possibilis, dicitur quod proprie et per se non habet mensuram, cum ipsa sit mensura omnium aliorum, licet per accidens poset mensurari per distantiam sui a non-gradu simpliciter. Sed hoc non esset a priori, sed a posteriori, sicut appareat in mensuris artificialibus quod ulna non mensuratur nisi per accidens cum sit aliorum mensura. Ita est in proposito de tali specie quae est naturalis mensura aliorum citra se. Similiter motus primi mobilis est mensura omnium aliorum motuum qui tamen a nullo mensuratur nisi per accidens, videlicet per distantiam sui a non-gradu suae velocitatis. Et ita appareat in corporibus locantibus et locatis quod est aliquid finaliter quod sic est locans quod per se non est locatum nisi per accidens; quare propositum.

- 201.** Ad secundum cum ponitur casus quod nulla alia species existat nisi lapidis, admittatur. Et cum quaeritur: penes quid tunc sua perfectio attenditur? Dico quod licet non habeat mensuram actualem ipsum mensurans, tamen habet possibilem ad quam, si quis intellectus creatus aspiceret, statim sciret mensurare speciem conservatam. Verbi

C 163ra

---

**2374** Contra tertiam] Cf. supra n. 184-187. **2380** contra...381 conclusiones] Cf. supra n. 175-183. **2394** Ad primam] Cf. supra n. 198. **2407** Ad secundum] Cf. supra n. 199.

gratia, si nunc videam turrim centum cubitorum quae postmodum destruatur et fiat una alia quinquaginta, per praecedentem posset quis subsequenter turris altitudinem mensurare.

**202.** Et si DICATUR quomodo Deus cognoscit perfectionem huius rei, DICO quod ipsius cognitio non est per rerum imagines, sed per suam essentiam distinctissime sibi repraesentantem quamlibet condicionem rei ad extra. Et ideo non oportet quod ad talem mensuram aspiciat sicut nos. 2415

**<Duae instantiae contra fundamentum positionis>** 2420

**203.** Contra fundamentum positionis quod consistit in hoc quod est species suprema possibilis danda et finita, potest multipliciter argui. Tamen ad praesens facio duas brevas instantias. Signo, gratia exempli, talem speciem quae sit *a*. Tunc arguo sic: vel *a* distat a Deo finite vel infinite. Non est dicendum quod finite, ergo infinite. Et per consequens inter *a* et *b* est possibilis aliqua intermedia species. Aliter non posset imaginari *a* aliquantulum crescere quin fieret infinita, quod est falsum. 2425

**204.** Praeterea, signo aliquam speciem inferiorem *a* quae sit *b*. Tunc arguo sic: inter Deum et *a* est maior distantia quam inter *a* et *b*; sed inter *a* et *b* est possibilis intermedia species; ergo et inter Deum et *a*; et per consequens propositum. 2430

**<Responsio ad has instantias>**

**205.** Ad istas rationes respondeo. Ad primam cum dicitur quod Deus infinite excedit *a*, concedo. Et cum infertur ergo inter Deum et *a* est possibilis intermedia species, negatur consequentia. Sicut non sequitur linea infinite excedit punctum terminantem ipsam, ergo inter ipsam et talem punctum est aliquid intermedium. Et cum dicitur tunc quantecumque modicum cresceret, fieret infinita, dico quod ex quo talis est summa possibilis, impossibile est quod crescat; et ideo 2440 argumentum parum concludit. 2435

**206.** Ad secundum cum dicitur quod inter *a* et Deum est maior distantia quam inter *a* et *b*, concedo. Sed inter *b* et *a* possunt esse plures intermediae species, concedo; ergo inter Deum et *a*, nego consequentia. Et ratio est, quia maior distantia non facit quod inter duas species possint esse plures, sed processus ad potentiam. Nunc autem ex quo tota latitudo entitatis creabilis est finita, ideo et supremus possibilis ipsius gradus finitus est et est actu; ideo supra non 2445

---

2422 suprema] et add. sed del. C

---

2434 Ad primam] Cf. supra n. 203. 2442 Ad secundum] Cf. supra n. 204.

est ascensus. Sed versus non-gradum essendi est possibilis in infinitum processus, sicut appareat in continuo; quare propositum.

**207.** Radix positionis habetur a Doctore Subtili, III *Sententiarum* distinctione 13 in responsione ad primam quaestionem.

**<Exponitur opinio doctorum modernorum. Conclusio 1>**

**208.** Postremo brevissime declaro positionem quam communiter sequuntur moderni circa materiam saepe tactam. Pro cuius declaracione certas pono<sup>2452</sup> conclusiones. Quarum prima sit haec: in tota latitudine imaginaria entis creabilis, infinita genera et species possibiliter collocantur. Ista conclusio sic probatur: quaelibet latitudo infra imaginarie infinitas continet species et genera; sed latitudo imaginaria entis creabilis est huiusmodi; ergo propositum. Consequentia patet. Et minor ex hoc, quoniam quaelibet latitudo, cuius terminus exclusivus est infinitus, est infinita; sed talis est latitudo entis creabilis; ergo propositum. Et maior declaratur, nam signo aliquod genus quod sit *a*. Et quaero: aut supra *a* est possibile aliud genus, vel non? Si sic, eadem ratione quaeram de alio et si sic sit de illo, quaeram consequenter de alio, et erit processus in infinitum in generibus. Si necessario dicatur quod supra *a* non est possibile aliud genus, quaero unde oritur illa impossibilitas: aut ratione latitudinis entis creabilis, aut ratione generis? Non primo modo, quia illa est infinita. Nec secundo modo, quia non plus ratio generis sibi determinat certum numerum quam faciat ratio speciei. Sed ratio speciei secum infinitatem numeralem compatitur; ergo propositum. Et minor in sequentibus declarabitur.

C 163rb

**<Conclusio 2>**

**209.** Secunda conclusio: sub conceptu cuiuslibet generis sumpti communiter infinitae species specialissimae possibiliter continentur. Haec conclusio sic probatur: signo duas species specialissimas in aliquo genere, puta *a* et *b*. Et quaero: an *a* excedit *b*, vel non? Non est dicendum quod non, quia tunc aliquae duae species essent aequales, quod videtur communiter impossibile. Si ergo excedit: vel ergo divisibiliter, vel indivisibiliter. Non est dicendum quod indivisibiliter, quia tunc talis excessus esset infinitae remissionis, quod videtur absurdum. Si ergo divisibiliter, signetur ille excessus per *c*. Constat quod *c* est excessus specificus in infinitum divisibilis; ergo iuxta

---

2452 in] mg. C

---

2451 Doctore Subtili] Cf. IOANNIS DUNS SCOTI, *Ordinatio*, III, d. 13, q. 1 (ed. Vaticana ???).

ipsius divisionem sunt possibles infinitae intermediae quarum 2485  
quaelibet erit maior *b* et minor *a*; et ita habetur propositum.

<Conclusio 3>

**210.** Tertia conclusio est haec: sub conceptu cuiuslibet speciei specialissimae individuorum infinita pluralitas est possibilis absolute. Ista conclusio sic probatur: alicui speciei hoc competit, secundum philosophos, successive; ergo et Deum hoc facere respectu cuiuslibet speciei est possibile absolute. Consequentia patet ex hoc, quoniam si natura hoc innuit in aliqua sua specie, non videtur Dei omnipotentiae repugnare. Et antecedens appareat in speciebus quarum individua sunt generabilia et corruptibilia successive. Et si Deus mundum in tali statu 2490  
continue conservaret, esset ipsorum individuorum infinita productio 2495  
successiva, quae etiam posset si vellet contine conservare; quare propositum.

<Conclusio 4>

**211.** Quarta conclusio est haec: tota latitudo entis creabilis 2500  
imaginarie[<sup>C 163va</sup>] assignata, nullum continet remississimum gradum possibilem, nec aliquem habet intensissimum totius latitudinis inclusum. Quaelibet latitudo, cuius ad utrumque extremum est potentialis processus in infinitum, caret simpliciter omni termino intensissimo vel remississimo; sed talis est latitudo entis creabilis; 2505  
ergo propositum. Consequentia et maior patent. Sed minor probatur, nam dato aliquo ente, vel illud est infimum, vel non. Si non, vel sic procedam <in> infinitum et habebo propositum. Vel signetur aliquod infimum quod sit *a*. Tunc quaero: an *a* sit alicuius intensionis, vel infinitae remissionis? Secundum non potest dari, quia tunc nihil esset. 2510  
Si detur primum, sequitur quod *a* est intensive divisibile et per consequens ipsius ad suam medietatem est dupla proportio; et ita *a* non est remississimum possibile; quod est propositum.

**212.** Similiter signetur *b* versus extremum intensius talis latitudinis et quaero: vel *b* est summum, vel est in infinitum processus, 2515  
vel standum in aliquo? Et quodcumque sit illud, sit *b*. Tunc sic: *b* est terminus inclusivus infinitae latitudinis, ergo *b* est gradus infinitus; et per consequens talis gradus esset infinita iustitia et per consequens esset impeccabilis per naturam, quod est falsum, cum solus Deus sit talis; quare propositum. Et ita apparent quod talis latitudinis nullo modo 2520  
dandus est supremus terminus ... quin sit infinitus, nec etiam quin sit finitus, quia tunc Deus finite solummodo a non-esse distaret simpliciter, quod non videtur verum; quare conclusio vera.

---

2517 infinitus] quare propositum et ita apparent quod talis latitudinis *add. sed del. signis*  
va-cat C

## &lt;Conclusio 5&gt;

2525     **213.** Quinta conclusio est haec: collocatio generum in latitudine imaginaria entis non est arbitranda per modum continui vel discreti sed potius per modum triangulorum egredientium a centro alicuius corporis sphaerici in infinitum procedentium versus imaginariam circumferentiam datae sphaerae. Ista conclusio sic intelligitur quod  
 2530 non est imaginandum quod genera intelligantur in latitudine entis per modum numeri ascendentis sic quod unum immediate excedat aliud procedendo in infinitum. Nec etiam per modum continui sic quod sit uniformis ascensus sed divisibilis excessus. Et ratio est quod non possunt sic imaginari, secundum opinionem communem, quia  
 2535 quacumque caritate data, contingit dare intensiorem procedendo in infinitum, quod non esset verum si genus substantiae et genus accidentis haberent ascendere sicut per modum numerorum vel continui versus Deum continue ascendentis. Et ergo imaginor aliquod corpus sphaericum cuius centrum sit per imaginationem non-gradus  
 2540 essendi, et infiniti trianguli a tali centro exeentes versus circumferentiam sint genera talis latitudinis entis creabilis. Tunc ita est quod in talibus generibus est versus extremum quodlibet processus in infinitum. Imaginor autem triangulos et non lineas, quia species in generibus divisibiliter se excedunt. Ista conclusio sic intellecta  
 2545 probatur: quaecumque habent processum in infinitum versus non-gradum et summum gradum, non possunt per modum numeri vel continui imaginari, sed potius per modum triangulorum vel linearum egredientium a centro alicuius corporis sphaerifici in infinitum procedentium versus imaginariam circumferentiam datae sphaerae.  
 2550 Sed nunc est ita secundum opinionem communem in generibus; ergo propositum. Consequentia patet et maior per declarationem. Et minor apparent, nam quocumque animali signato, Deus potest producere perfectius in infinitum procedendo, et similiter minus perfectum potest producere; quare propositum.  
 2555     **214.** Ex ista conclusione infero duas propositiones correlarias. Quarum prima est haec: omnia genera incipiunt a non-gradu simpliciter et terminantur ad gradum deitatis supersimplicem exclusive. Patet per conclusionem secundam: in nullo genere signabili vel signato est danda infima possibilis species vel suprema; patet  
 2560 similiter per eandem conclusionem.

C 163vb

## &lt;Conclusio 6&gt;

2565     **215.** Sexta conclusio est haec: collocatio specierum in latitudine generis imaginaria non est per modum discreti, sed potius per modum continui iudicanda. Ista conclusio sic probatur: quibuscumque duobus in aliquo ordine se habentibus et se invicem divisibiliter excedentibus

assignatis per ipsa constituitur continuum et non discretum; sed ita est de speciebus respectu generum; ergo propositum. Consequentia patet. Et maior ex hoc, quoniam in numeris binarius non videtur excedere unitatem nisi per unitatem(?), et ternarius binarium ... ... ... cadit divisibile medium, et per consequens quod per modum excessus 2570 divisibilis intelligitur, necesse est per modum continui intelligi. Et minor appareat, nam signatis duabus speciebus, inter ipsas cadit medium, prout deductum est in probatione secundae conclusionis; quare propositum.

**216.** Ex ista conclusione infero duas propositiones correlarias. 2575 Quarum prima est haec: inter quascumque species in aliquo genere collocatas, infinitae sunt intermediae produci possibles successivae. Secunda est haec: cuiuslibet generis imaginaria latitudo per modum latitudinis uniformiter difformis est intellectualiter cogitanda; aptet ex conclusione cum sua probatione.

**217.** Ex quo ulterius sequitur quod latitudo huiusmodi 2580 imaginanda est per modum trianguli orthogonii duarum linearum aequalium constituentium angulum rectum. Patet ex imaginatione latitudine uniformiter difformis.

### <Conclusio 7>

2585

**218.** Septima conclusio est: collocatio individuorum in suis C 164ra speciebus est varia in quibusdam se habens per modum continui, in quibusdam vero per modum discreti. Ista conclusio sic probatur: nam aliquae sunt species quarum individua se mutuo perfectionaliter excedunt; ergo propositum. Consequentia patet. Et assumptum appetit de albedine intensiori et remissiori et caliditate intensiori et remissiori et generaliter de quibuscumque speciebus tertiae speciei qualitatis. Similiter appetit in formis substantialibus, utpote in animabus intellectivis, ut patet per articulum dicentem animam Christi meliorem in naturalibus extitis ceteris animabus.

2590

2595

**219.** Secunda vero pars appetit in multis aliis speciebus quae consistunt in indivisibili, et hoc si eius divisio intelligatur per lineam rectam ut appetit in omnibus angulis rectis et angulis contingentiae qui sunt simpliciter aequales. Nullus enim angulus rectus altero maior

**2586** collocatio] collatio *sed corr. sup. lin. a. m. C*   **2587** varia] varius C   **2592** speciei] specie C   **2598** omnibus] *mg. C*

**2573** secundae conclusionis] Cf. supra n. 209.   **2594** per articulum] Cf. R. HISSETTE, *Enquête sur les 219 Articles Condamnés à Paris le 7 Mars 1277*, art. 147 (Louvain-Paris 1277, p. 227); D. PICHE-C. LAFLEUR, *La Condamnation Parisienne de 1277*, art. 124 (Paris, Vrin 1999, p. 116): Error, quia sic anima Christi non esset nobilior anima Iudei.

2600 est vel minor, nec similiter angulus contingentiae est altero angulo contingentiae maior vel minor; quare propositum.

**<Conclusio 8>**

2605      **220.** Octava conclusio est haec: penes distantiam a non-gradu simpliciter, vel accessum ad summum, nullatenus attenditur perfectionalis differentia specierum. Ista conclusio, iudicio meo sufficienter fuit probata in praecedenti lectione, quae sic tamen breviter declaratur. Nihil positum mensuratur penes suam negationem, cum negatio habet mensurari penes latitudinem affirmationis; sed non-gradus simpliciter est pura negatio; ergo 2610 propositum. Similiter per id quod aequaliter excedit duo certa data, non potest mensurari inaequalitas eorumdem. Cum igitur Deus sit infinite quilibet creatas species excedens, sequitur quod penes ipsum non cognoscitur differentia specierum; quare propositum.

**<Conclusio 9>**

2615      **221.** Nona conclusio est haec: ... . . . . . vel signatam omnes species citra ipsam in latitudine entis imaginaria perfectionaliter mensuratur. Ista conclusio sic probatur: signata quacumque specie, infinitae sunt possibles ipsa perfectiores; ergo talis non est mensura perfectionalis omnium aliarum specierum. Consequentia patet, quia 2620 semper mensura ut sic perfectior est suo mensurato. Et antecedens appareat per quartam conclusionem. Ut sic possit ratio confirmari: ubicumque est processus in infinitum, ibi nulla reperitur perfectionalis mensura omnium existentium in tali processu; sed in latitudine entium est processus in infinitum in speciebus, ut iam deductum est et hoc de 2625 possibili; ergo propositum.

**<Conclusio 10>**

2625      **222.** Decima conclusio et finalis est ista: quaelibet species in latitudine entis per aliquam perfectionem se perfectionaliter mensuratur. Ut verbi gratia, signata specie humana, ipsa mensuratur per angelicam et angelica per aliquam perfectiorem se et hoc loquendo de possibile, quia iam de facto non ponitur talis processus in infinitum, licet sit possibilis. Ista conclusio sic probatur: perfectio specierum possibilium per talem processum haberet penes aliquid mensurari. Vel ergo penes aliquam speciem supremam possibilem, et

C 164rb

---

**2600** contingentiae] altero *add. sed del.* C    **2601** maior] si eius divisio intelligatur per lineam rectam *add. sed del. signis va-cat C*

---

**2606** fuit probata] Cf. supra n. 180.   **2621** per quartam] Cf. supra n. 211-212.

hoc non, ut vult quartae conclusionis probatio; vel penes distantiam a  
non-gradu simpliciter et accessum ad summum, et hoc non ut vult  
octava conclusio; vel penes unam certam per quam omnes aliae  
mensuratur, et hoc non ut vult nona conclusio. Ergo per sufficientem  
divisionem oportet quod hoc fiat per modum iam expressum.

## &lt;Dubium aliquod&gt;

2640

**223.** Sed oritur dubium: penes quid nunc actualiter attenditur  
perfectio specierum? Hic dico quod penes nullam unam. Et ratio est,  
quia diversa genera habent suas species actualiter supremas. Dico ergo  
quod in unoquoque genere est una species suprema penes quam omnes  
aliae species in illo genere habent perfectionaliter mensurari. Verbi  
gratia, in genere animalium esset humana species talis perfectionalis  
mensura; in genere coloris est albedo; in genere saporis est dulcedo. Et  
sic generaliter in unoquoque genere supremum est perfectionalis  
mensura aliorum in illo genere contentorum. Et haec est expresse  
intentio Philosophi, XII *Metaphysicae*, dicentis quod in unoquoque  
genere est devenire ad unum quod estmetrum etmensura omnium  
aliorum in illo genere.

**224.** Et si DICATUR quod secundum hoc infinitae sunt res quibus  
nulla correspondet mensura, DICO quod hoc non sequitur, quia licet  
infinita genera sint possibilia, non tamen sunt actu nisi finita tantum,  
et ideo bene concluderet ratio quod multa sunt etiam quibus nulla  
correspondet mensura proprie. Et loquor hic de mensura proprie prout  
est aliquorum in eodem genere, licet large sumendo quis posset  
supremum unius generis per summum alterius generis mensurare. Et  
sic nullum videretur inconveniens unam esse mensuram omnium  
aliorum. Unde qui vellet adhuc posset rationabiliter dicere quod  
quaelibet entitas perfectior est mensura quarumlibet entitatum citra se,  
quia forsitan maior est excessus hominis ad asinum quam sit angeli ad  
hominem; et ideo sicut angelus potest esse mensura respectu hominis,  
ita homo respectu asini.

**225.** Nec valet si dicatur quod requiritur primitas in mensura,  
quia sic Deus esset huiusmodi creaturarum perfectionalis mensura,  
quod falsum est loquendo de mensura per quam potest sciri  
inaequalitas specierum. Et ideo appetit quod in tali mensura duo

**2658** licet] *mg. a. m. C*

**2635** quartae conclusionis] Cf. supra n. 211-212.      **2637** octava conclusio] Cf. supra n.  
220.    **2638** nona conclusio] Cf. supra n. 221.    **2650** Philosophi] Cf. supra n. 186.

2670 potissime requiruntur, videlicet perfectio superaddens perfectioni ad quam comparatur, et ipsarum rerum comparatarum ad invicem habitudo quae est proportio commensurativa cuiusmodi reperitur generaliter in superiori specie respectu superioris. Et sic apparent qualiter attenditur perfectionalis differentia specierum.

2675 **226.** Imaginatio ergo positionis in hoc consistit quod tota intellectivae potentiae ratio obiectiva apprehenditur per modum cuiusdam corporis specifici cuius centrum est non-gradus essendi simpliciter et circumferentiali imaginarie infinita est ipse Deus a cuius centro egrediuntur genera per modum triangulorum in infinitum procedentium versus circumferentiam imaginarie infinitam, in quibus generibus intelliguntur species se invicem excedere per modum latitudinis uniformiter difformis, in quibus speciebus locantur individua quandoque per modum continui, quandoque per modum discreti.

C 164va

2680 **227.** Et ex hoc apparent quod volendo omnes species intellectualiter comensurare non videtur aliqua una mensura, cum in generibus sit processus in infinitum a quolibet genere dato versus extremum intensius procedendo; et haec est propositi declaratio.

**<Argumenta contra conclusionem quintam>**

2690 **228.** Sed contra quintam conclusionem, quae videtur fundamentum istius positionis, arguitur sic: quia si omnia genera se haberent per istum modum, sic videlicet quod omnia incipiunt ab eodem non-gradu simpliciter, et terminarentur exclusive ad Deum, sequitur quod omnia genera sunt aequalis perfectionis; consequens est falsum, ergo et antecedens. Cuius falsitas apparent, quia tunc substantia et accidens essent eiusdem perfectionis, quod non solum est contra theologos, sed etiam contra philosophos dicentes substantiam tempore et perfectione excedere quodlibet accidens. Sed consequentia probatur, quoniam omnes distantiae duae sunt aequales quarum termini sunt penitus idem, ut appareat in continuis et discretis. Si ergo omnium generum latitudines incipiunt ab eodem non-gradu simpliciter et terminantur ad eundem gradum, sequitur quod sunt aequales; quod est propositum.

2695 **229.** Praeterea, data ista imaginatione, quaero: quae genera sunt quae incipiunt sic a non-gradu simpliciter et pretenduntur in infinitum, vel sunt generalissima, vel subalterna? Non primo modo, quia illa non sunt nisi decem quae, secundum aliquos, realiter non sunt nisi duo. Si

---

**2690** contra quintam] Cf. supra n. 213-214. **2707** secundum aliquos] Verbi gratia, GUIL. OCKHAM, *Quodl. V*, q. 22: Utrum sint decem praedicamenta, ed. J. WEY (OPh IX, p. 564-569).

vero subalterna, tunc cum illa sunt in eadem coordinatione cum generalissimis, sequitur quod non incipiunt ab eodem non-gradu cum eis, ut verbi gratia de substantia et animali quae sunt genera essentialiter ordinata. Constat namque quod maiorem latitudinem includit genus substantiae quam genus animalis, quia non quaecumque sunt substantiae sunt animalia, et e contra sic: quare propositum.

**230.** Praeterea, data ista imaginatione, sequitur quod non quaelibet species superior continet inferiorem perfectionaliter. Consequens videtur contra communem modum imaginandi. Et consequentia apparet, quoniam capta aliqua specie in genere animalis, et alia in genere corporis illae non sunt essentialiter ordinatae, cum ratio generis unius extra totam latitudinem alterius sit locata, et per consequens non se habent secundum sub et supra. Quare videtur quod ista positio tollat a speciebus ab invicem ordinem essentiale, quod est contra Philosophum qui ipsas imaginatur per modum numeri; quare propositum.<sup>C 164vb</sup>

**<Responsio auctoris ad haec argumenta>**

**231.** Ad istas rationes respondeo. Ad primam cum dicitur quod tunc data ista positione sequitur quod omnia genera essent aequalia per hoc quod incipiunt ab eodem non-gradu et terminantur ad eundem, hic dico pro materia argumenti quod istud non sequitur. Cuius ratio est, nam si per imaginationem aliquod corpus in infinitum protenderetur quod esset album, constat etiam quod sua albedo in infinitum protenderetur. Et tamen per hoc non habetur quod albedo esset aequalis perfectionis cum corpore sic protenso. Sic in proposito, quamvis latitudines talium generum sic in infinitum aequaliter protendantur, non tamen propter hoc sequitur sint aequalis perfectionis, quia talia genera sunt alterius rationis. Et ideo quod sint tante vel tante perfecta, hoc non habent per hoc quod incipiunt ab eodem non-gradu, sed per hoc quod sunt talis naturae, sicut apparet in exemplo dato de subiecto et albedine in infinitum protensis quorum subiectum perfectius est, non quia sic distant, sed quia sunt talis naturae quod se invicem perfectionaliter excedunt; quare propositum.

**232.** Ad secundum cum quaeritur quae sunt illa genera quae incipiunt ab isto non-gradu et terminantur exclusive ad Deum, hic dico pro materia rationis quod genera triplici consideratione possumus perscrutari, videlicet physica, logica, et metaphysica. Metaphysica consideratione sequestramus quamlibet rationem generis a suis speciebus. Logica vero consideratione multa facimus genera

---

2723 propositum] ad add. sed del. C

---

2725 Ad primam] Cf. supra n. 228. 2741 Ad secundum] Cf. supra n. 229.

- 2750 multiplicando conceptus, quia sicut supra individua per conceptum formamus specificum et supra species genus subalternum, et supra genera subalterna multiplicamus alia genera generalissima, ita imaginamur logice quamdam cordinationem generum per quandam lineam ascendentem. Sed consideratione physica tantummodo perscrutamur genus prout sic se habet immediate ad species specialissimas, sicut ipsae species se habent ad individua, et sic genera tantummodo sunt specierum et non generum.
- 2755 **233.** Ad propositum igitur applicando, dico quod proprie et realiter, secundum physicum, genera continentia diversorum generum species non sunt realiter unum genus sed plura. Et ideo apud physicum genera generalissima vel subalterna quae continentur plura genera, non dicunt incipere ab eodem non-gradu, quia non imaginantur ut 2760 perfecciones reales, sed potius ut conceptus. Et sic apparet quae sunt illa genera quae incipiunt ab eodem non-gradu. Et secundum istum processum numquam invenietis quod unum genus habeat maiorem latitudinem quam aliud, quoniam sicut in uno sunt infinitae species possibles, ita et in alio; quare propositum.
- 2765 **234.** Ad tertium cum dicitur quod data ista imaginatione, sequitur quod species superior non continet inferiorem per hoc quod inter ipsas non videtur ordo essentialis, hic dico pro materia argumenti quod[<sup>1</sup>] ordo essentialis inter species diversorum generum non attenditur penes huiusmodi lineam imaginariam, sed potius penes perfecciones 2770 eis intrinsecas quae a naturarum competit tantum de perfectione et alteri magis. Sicut verbi gratia in exemplo opinionis primae, prima denominatio perfectionis simpliciter incipit a non-gradu simpliciter et terminatur ad Deum exclusive. Sed secunda incipit ab aliquo puncto citra, tunc signata prima denominatione ab illo punto a quo incipit 2775 secunda denominatio versus Deum, illae denominations aequaliter proceduntur et tamen denominatio vitae perfectior est ratione entis simpliciter. Unde ergo oritur ista perfectionalis differentia nisi quia ex natura rei ratio vitae est perfectior alia ratione; et sic in proposito. Unde si per imaginationem a centro corporis sphaericci imaginati 2780 exirent per modum continui una musca et unus gradus albedinis, quilibet illorum graduum in infinitum acquirerent suam latitudinem, et tamen numquam per huiusmodi intensionem unus ingrederetur latitudinem alterius. Et sic apparet quod stat perfectionalis excessus inter aliqua absque tali ordinatione per modum linealem.
- 2785 **235.** Ex praedictis igitur recolligendo apparet quod perfecciones specierum possumus tripliciter imaginari: uno modo per modum latitudinis uniformiter difformis sic quod tota latitudo entis creabilis

C 165ra

---

**2765** Ad tertium] Cf. supra n. 230.

sit uniformiter diffiformis. Alio modo per modum cuiusdam lineae rectae habentis lineas transumpsales sic quod quilibet ... . . . . lineae se habeat per modum speciei et lineae transumpsales sint individua illius speciei per quam linea transsumpsalis transit. Tertio modo potest imaginari, sicut iam dixi, ut aliter imaginantur collocationes generum, aliter specierum et aliter individuorum.

**236.** Prima opinio bifurcatur eo quod latitudo uniformiter diffiformis potest imaginari ab aliquo gradu infimo versus nullum supremum fieri(?), vel e converso ab aliquo gradu supremo versus nullum infimum. Prima opinio esset magistri Joannis de Ripa, et secunda esset modus imaginandi antiquorum doctorum. Et quaelibet istarum poneret quamlibet speciem includere latitudinem, et sic in qualibet specie essent individua differentia secundum magis et minus in participatione specificie perfectionis, quod multis durum videtur.

**237.** Secunda opinio his duabus opposita nullam imaginatur in speciebus latitudinem, sed quamlibet imaginatur ut perfectionem indivisibilem suis individuis aequaliter correspondentem. Et ista opinio, licet posset probabiliter secundum physicam sustineri, tamen periculosa est theologice propter articulum Parisiensem qui dicit animam christi perfectiorem in naturalibus ceteris animabus.

**238.** Sed tertia opinio tenet medium quod aliquae sunt species quae habent<sup>c 165rb</sup> latitudinem, ut patet de qualitatibus et anima christi respectu aliarum animarum. Aliae vero quae nullam habent, ut forsan diceretur de specie asini et de speciebus mathematicis angulorum, et ista salvat vias et conceptus communis scholae; et est ad intelligendum facilior per modum quem ipsam declaravi et electionem vestro iudicio derelinquo.

**<Responsio finalis ad quaestionem>**

2815

**239.** Declarato primo ad quaestionem praeambulo, restat declaratorie descendere ad quaesitum, videlicet si Dei omnipotentia possit ad extra effectum producere infinitum. Circa quam quaestionem tribus modis solet a doctoribus opinari. Primus modus est quod Deus ad extra potest producere effectum simpliciter infinitum. Secundus modus est quod maximus effectus ad extra possibilis est tantum limitatus. Tertius modus est quod nullus est ad extra maximus effectus possibilis finitus vel infinitus, sed quocumque signato supra eum Deus potest in infinitum perfectiorem in esse producere. Primum modum tenet magister Ioannes de Ripa; secundum vero Doctor Subtilis et dominus Petrus Aureoli; et tertium sequitur communis aestimatio modernorum.

---

2806 articulum Parisiensem] Cf. supra n. 218.

240. Ut igitur fructus aliquis habeatur, primum modum per certas conclusionis exprimam et rationibus confirmabo, et  
 2830 consequenter contra ipsum obiciam per vias oppositum opinantium, quas iuxta praetactae opinionis regulas solvam; et demum rationes pro conclusionibus opinionis adductas solvam ... ... ... volentium oppositum sustinere. Et sic dabitur via ... ... ... poterit probabiliter sustineri.

2835

## &lt;Conclusio 1&gt;

241. Pro primi igitur declaratione certas pono conclusiones. Quarum prima sit ista: quaecumque specie finita in latitudine entis creabilis signabili vel signata, possibilis est in qualicunque proportione species perfectior intrinsece limitata. Ista conclusio sic  
 2840 probatur: si conclusio non sit vera, signo gratia exempli, aliquam speciem finitam qua non sit possibilis aliqua perfectior et finita quae sit *a*. Et quaero: an inter Deum et *a* sit aliqua species possibilis et finita, vel non? Si sic, habetur propositum. Si non, aut igitur hoc est propter hoc quod *a* species est suprema possibilis, aut propter hoc  
 2845 quod Deus non potest, quantum est ex parte sua, perfectiorem in esse producere. Primum non potest dari, quia tunc Dei omnipotentia ad extra potest terminari ad aliquod finitum quod est maximum in quod potest, quod non videtur verum, quia tunc Dei activitas esset finita. Nec secundum potest dari, quia tunc Dei omnipotentia esset intrinsece  
 2850 limitata. Ergo sequitur quod quacumque tali signata quae est finita, Deus potest perfectiorem in esse producere.

242. Et confirmatur, nam si talis esset maxima et finita quam Deus posset in esse producere, quantecumque modicum imaginarie cresceret, fieret infinita, quod mens non capiat, cum inter finitum et infinitum sit perfectionalis distantia infinita. Et per consequens si per infinitum tempus cresceret, adhuc non pertingeret ad perfectionem aliquam infinitam intensive; quare propositum.

C 165va

243. Praeterea, latitudo effectus non praesupponentis materiale principium est tanta in esse effectus quanta est latitudo correspondens suo principio productivo; sed tota latitudo entis creabilis supra id ad quod se non extendit agentia naturalia, non praesupponit materiale principium; ergo ipsa est tanta in esse effectus quanta est latitudo causae in esse principii producti. Consequentia patet et minor est communiter nota theologo. Et maior declaratur, quoniam omnia  
 2860 2865 relativia ad mutuam convertentiam sunt aequalis latitudinis. Cum igitur causa et effectus sint huiusmodi relativa, sequitur propositum.

244. Et tunc ultra: cum igitur Dei activitas sit infinita, sequitur quod ad nihil finitum potest effective causaliter terminari, et per consequens cum effectus non praesupponens materiale principium non  
 2870 sit nisi in potentia sui principii productivi totaliter, sequitur quod si

causa effectiva est infinita quod nullus erit effectus finitus adaequans potentiam principii productivi causaliter infiniti; quare propositum.

**245.** Et confirmatur ratio, nam effectus adaequans aliquam potentiam est tante perfectus in esse effectus sicut causa in esse causae. Si ergo esset aliquis effectus finitus adaequans omnipotentiam Dei, sequitur quod Dei omnipotentia esset finita, quod videtur falsum; quare propositum. 2875

**246.** Praeterea, quodlibet finitum finite distat a non-gradu essendi simpliciter; si ergo suprema possibilis species sit finita et per consequens Deo immediata, sequitur quod Deus ... tantum distat a non-esse simpliciter; consequens est falsum, ergo et antecedens, et non maior ergo minor; quare propositum. Sed consequentia probatur, nam si *a* distat a non-esse simpliciter finite tantum, et *b* est immediatum *a*, sequitur quod *b* similiter finite tantum distat a non-esse simpliciter. Aliter aliqua duo essent immediata inter quae 2885 esset perfectionalis distantia infinita, quod mens non capit. 2880

**247.** Et confirmatur ratio, nam sicut imaginamur localem distantiam duorum corporum, ita similiter et perfectionalem duorum entium. Nunc autem signato corpore a centro terrae per duo millaria distante, non est imaginabile corpus sibi immediatum a centro terrae 2890 per infinitam distantiam distare. Aliter diceretur leviter quod aqua distat a terra per milliare et aer vel ignis in infinitum, quod videtur absurdum dicere; quare propositum.

### <Conclusio 2>

**248.** Secunda conclusio est haec: cuilibet denominationi 2895 perfectionis simpliciter creaturae communicaabilis potest correspondere gradus supremus possibilis inclusivus. Ista conclusio sic probatur, pro cuius probatione suppono duas propositiones. Quarum prima sit ista: data aliqua latitudine intensiva, talis est tam intensa praecise sicut est terminus supremus qui exclusive| latitudinem huiusmodi terminaret. Ista propositio est communiter ab omnibus concessa. Secunda propositio est ista: quilibet gradus essendi citra immensem gradum est ab immenso gradu derivabilis effective; ista similiter patet. 2900

**249.** Quibus propositionibus suppositis arguo sic: sit gratia exempli *a* latitudo essendi terminata exclusive ad Deum; sit *b* gradus qui, si esset, terminaret totam latitudinem *a* inclusive; et sit *c* gradus immensus deitatis. Tunc arguo sic: *a* et *b* sunt aequalia intensive per primam propositionem; sed *c* immense excedit *a*; ergo *c* immense excedit *b*. Consequentia patet. Et minor ex hoc, quoniam Deus excedit totam latitudinem entis creabilis exclusive terminatam ad ipsum. Aliter esset aequalis alicui ad extra imaginabili, quod dicere non est 2905 2910

theologis placitum nec consonum veritati; sed constat quod non excedit finite et mense; ergo sequitur quod excedit immense.

2915     **250.** Et tunc ultra: quilibet gradus citra immensum est derivabilis a *c*; sed *b* gradus est citra immensum; ergo est derivabilis a *c*. Maior patet per suppositionem secundam et minor appetet per praecedentia; quare propositum. Et qua ratione arguitur de una ratione essentiali, eadem ratione potest de omnibus argui; quare propositum.

2920     **251.** Praeterea, si *b* gradus non posset esse, hoc maxime videretur quia *b* gradus si poneretur esset aequalis Deo; sed hoc non ... ; ergo propositum. Consequentia patet. Probatur minor, quoniam posito *b* gradu, adhuc ipse esset mensurabilis penes latitudinem per quam distat a non-gradu essendi simpliciter; sed si gradus non est mensurabilis per aliquam latitudinem cum immense quamlibet talem excedit; ergo adhuc posito *b*, ipsum immense excederet a *c*, et per consequens nulla videtur contradictrio quare *c* non possit producere *b*, maxime cum *b* sit intelligibile conceptu simplici, et ita sibi non repugnat esse; quare propositum.

2930

**<Conclusio 3>**

2935     **252.** Tertia conclusio est haec: possibile est totam latitudinem entis creabilis exclusive ad Deum terminatam in aliquam ad extra producibilem speciem concurrere unitive. Verbi gratia pro intellectu conclusionis, signata tali specie per imaginationem quae sit *b*. Tunc *b* gradus continet aliquem certum gradum et subduplum ad illum et subtripulum et sic in infinitum, qui omnes concurrunt secundum unitatem realem in *b* speciem. Ista conclusio sic intellecta probatur: quilibet gradus penes aliquam latitudinem mensuratus continet formaliter in sua essentia totam huiusmodi latitudinem; sed *b* species 2940 est gradus penes totam latitudinem entis creabilis mensuratus; ergo *b* species continet totam latitudinem entis creabilis exclusive ad Deum terminatam. Consequentia patet. Et minor ex hoc, quoniam *b* species mensuratur penes distantiam a non-gradu simpliciter et per consequens penes aliquam latitudinem; sed non videtur alia quam tota|  
2945 latitudo entis creabilis cuius *b* est terminus inclusivus; quare propositum. Et maior appetet, quoniam omnis gradus tantum continet quartam distat a non-gradu simpliciter; sed si aliquis gradus distat a non-esse simpliciter per aliquam latitudinem, ab eodem distat; ergo quantum de latitudine continet, tantum a non-esse simpliciter distat.  
2950 Sed penes distantiam a non-esse simpliciter mensuratur; ergo et penes latitudinem quam continet est mensurabilis talis gradus; et per consequentes propositum.